

**ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ**

Τετάρτη, 27 Μαΐου 2020

**ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2020**
**ATHEX:** PLAT  
**Reuters:** THRR.AT  
**Bloomberg:** PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για το α' τρίμηνο της τρέχουσας χρήσεως. Ειδικότερα τα βασικά **μεγέθη του Ομίλου** στο α' τρίμηνο του 2020 σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2019 διαμορφώθηκαν ως εξής:

Ενοποιημένα Μεγέθη Ομίλου	31/03/2020	31/03/2019	Μεταβολή (%)
Κύκλος Εργασιών	€ 78,4 εκ.	€ 83,6 εκ.	-6,2%
Μικτά Κέρδη	€ 17,5 εκ.	€ 16,8 εκ.	+4,4%
EBIT*	€ 4,7 εκ.	€ 4,6 εκ.	+3,9%
EBITDA*	€ 9,1 εκ.	€ 8,4 εκ.	+8,7%
EBITDA Περιθώριο (%)	11,6%	10,0%	
Αναπροσαρμοσμένα EBITDA*	€ 9,5 εκ.	€ 8,4 εκ.	+13,5%
Αναπροσαρμοσμένα EBITDA Περιθώριο (%)	12,1%	10,0%	
ΚΠΦ	€ 4,1 εκ.	€ 3,1 εκ.	+34,1%
ΚΜΦ&ΔΜ	€ 2,8 εκ.	€ 2,0 εκ.	+36,8%
Βασικά Κέρδη ανά μετοχή	€ 0,0638	€ 0,0466	+36,8%

Επισημαίνεται ότι η αναπροσαρμογή του EBITDA έγινε με την αφαίρεση των μη επαναλαμβανόμενα εξόδων του α' τριμήνου του 2020, τα οποία δεν αφορούν στη συνήθη δραστηριότητα του Ομίλου και τα οποία για τη συγκεκριμένη περίοδο ανήλθαν σε € 401 χιλ. (δεν υπήρχαν μη επαναλαμβανόμενα έξοδα στο α' τρίμηνο του 2019)

Το σύνολο των Ιδίων Κεφαλαίων στις 31.03.2020 ανήλθε σε 151,0 εκ. ευρώ σε σχέση με 146,3 εκ. στις 31.12.2019 και ο Καθαρός Δανεισμός σε 82,1 εκ. σε σχέση με 83,5 εκ. στις 31.12.2019. Ο δείκτης Καθαρός Δανεισμός/Ίδια Κεφάλαια ανήλθε σε 0,54 σε σχέση με 0,57 στις 31.12.2019.

Για περαιτέρω διευκρινήσεις ή πληροφορίες αναφορικά με το περιεχόμενο του παρόντος μπορείτε να απευθύνεστε στην κα Ιωάννα Καραθανάση, Υπεύθυνη Σχέσεων με τους Επενδυτές στο τηλέφωνο 210-9875081.

**\* Σημείωση**

**Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (ΕΔΜΑ):** Κατά την περιγραφή των εξελίξεων και επιδόσεων του Ομίλου, χρησιμοποιούνται δείκτες όπως το EBIT και το EBITDA.

**EBIT (Ο δείκτης κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους):** Ο δείκτης EBIT εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων, πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBIT (%) υπολογίζεται διαίρωντας το EBIT με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

**EBITDA (Ο δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους):** Ο δείκτης EBITDA επίσης εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων πριν από αποσβέσεις παγίων στοιχείων, αποσβέσεις επιχορηγήσεων και απομειώσεις και πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται διαίρωντας το EBITDA με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

**Αναπροσαρμοσμένο EBITDA (Ο αναπροσαρμοσμένος δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους).**

Ο δείκτης Προσαρμοσμένο EBITDA είναι ο δείκτης EBITDA αφαιρουμένων των μη επαναλαμβανόμενων Εξόδων/Εσόδων

**ΑΝΑΛΥΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ Α' ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2020 (σε χιλ. ευρώ)**

Κύκλος Εργασιών	€78.401	(-6,2%)
Μείωση του ενοποιημένου όγκου πωλήσεων κατά 4,06% η οποία προήλθε από τη μείωση του όγκου των Τεχνικών Υφασμάτων (9,3%). Ο όγκος πωλήσεων του κλάδου της Συσκευασίας αυξήθηκε κατά 4,9%.		
Μικτά Κέρδη	€17.520	(+4,4 %)
Το περιθώριο ΜΚ διαμορφώθηκε σε 22,3% στο α' τριμ. του 2020 σε σχέση με 20,1% στην αντίστοιχη περίοδο του 2019		
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	€355	(-11,7%)
Τα Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα στο α' τριμ. του 2020 αφορούν κυρίως σε επιδοτήσεις προσλήψεων νέων πτυχιούχων, έσοδα ενοικίων, έσοδα προγραμμάτων διαχείρισης Ηλεκτρικής Ενέργειας.		
Έξοδα Διάθεσης	€8.082	(+2,0%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διάθεσης ανήλθαν σε 10,3% σε σχέση με 9,5% στο α' τριμ. του 2019.		
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	€4.078	(-3,6%)
Ως ποσοστό του Κ.Ε. τα έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας ανήλθαν σε 5,2% σε σχέση με 5,1% στο α' τριμ. του 2019.		
Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης	€426	(+22,1%)
Τα Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης ως ποσοστό του Κ.Ε. ανήλθαν σε 0,5% σε σχέση με 0,4% στο α' τρίμηνο του 2019.		
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	€674	(+155,3%)
Η σημαντική αύξηση προέκυψε από τα έκτακτα έξοδα (μη επαναλαμβανόμενα) λόγω της οριστικής παύσης της Thrace Linq (Η.Π.Α.)		
Λοιπά Κέρδη	€117	(-15,8%)
Αφορούν κυρίως θετικές συναλλαγματικές διαφορές και ζημίες από πώληση παγίων της Thrace Linq στο πλαίσιο διακοπής της λειτουργίας της.		
EBITDA	€9.120	(+8,7%)
Το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 11,6% σε σχέση με 10,0% στο α' τρίμηνο του 2019.		
Αναπροσαρμοσμένο EBITDA	€ 9.521	(+13,5%)
Το αναπροσαρμοσμένο περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 12,1% σε σχέση με 10,0% στο α' τριμ. του 2019.		
Χρηματοοικονομικά Έξοδα	-€663	(-49,0%)
Η μείωση προκύπτει λόγω των μειωμένων επιτοκίων, καθώς και των αυξημένων θετικών συναλλαγματικών διαφορών.		
Κέρδη Προ Φόρων	€4.110	(+34,1%)
Το περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώθηκε σε 5,2% σε σχέση με 3,7% στο α' τριμ 2019.		
ΚΜΦ&ΔΜ	€2.789	(+36,8%)
Το Περιθώριο ΚΜΦ&ΔΜ διαμορφώθηκε σε 3,6% σε σχέση με 2,4% στο α' τριμ του 2019.		
Κέρδη ανά μετοχή	€0,0638	(+36,8%)
Τα κέρδη ανά μετοχή εμφανίζονται αυξημένα κατά 36,8%, σε σχέση με το α' τρίμηνο του 2019, λόγω των συγκριτικά αυξημένων καθαρών κερδών.		
Αποθέματα	€57.073	(-3,5%)
Η μείωση στα αποθέματα οφείλεται σε λόγους εποχικότητας.		
Απαιτήσεις από Πελάτες	€63.173	(+10,0%)
Αύξηση απαιτήσεων από πελάτες κυρίως λόγω εποχικότητας.		
Προμηθευτές	€38.962	(+7,7%)
Αύξηση υποχρεώσεων προς προμηθευτές λόγω εποχικότητας.		
Καθαρός Δανεισμός	€82.076	(-1,7%)
Ο δείκτης Καθαρός Δανεισμός /Ιδια Κεφάλαια διαμορφώθηκε σε 0,54 στις 31.03.2020 σε σχέση με 0,57 στις 31.12.2019.		
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	€9.581	(-37,2%)
Η εν λόγω μείωση οφείλεται στη μείωση του αναλογιστικού ελλείμματος της Don&Low LTD, κυρίως λόγω αύξησης του επιτοκίου προεξόφλησης.		

Κατάσταση Αποτελεσμάτων Α' Τριμήνου 2020			
(ποσά σε χιλ.ευρώ)	Α' Τριμ. 2020	Α' Τριμ. 2019	% Μετ/Λής
<b>Κύκλος Εργασιών</b>	<b>78.401</b>	<b>83.574</b>	<b>-6,2%</b>
<b>Μικτά Κέρδη</b>	<b>17.520</b>	<b>16.779</b>	<b>4,4%</b>
<b>Περιθώριο Μικτού Κέρδους</b>	<b>22,3%</b>	<b>20,1%</b>	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	355	402	-11,7%
Ως % του Κ.Ε.	0,5%	0,5%	
Έξοδα Διάθεσης	8.082	7.921	2,0%
Ως % του Κ.Ε.	10,3%	9,5%	
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	4.078	4.230	-3,6%
Ως % του Κ.Ε.	5,2%	5,1%	
Έξοδα Έρευνας και Ανάπτυξης	426	349	22,1%
Ως % του Κ.Ε.	0,5%	0,4%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	674	264	155,3%
Ως % του Κ.Ε.	0,9%	0,3%	
Λοιπά Κέρδη/(Ζημίες)	117	139	-15,8%
<b>EBIT*</b>	<b>4.732</b>	<b>4.556</b>	<b>3,9%</b>
<b>Περιθώριο EBIT</b>	<b>6,0%</b>	<b>5,5%</b>	
<b>EBITDA*</b>	<b>9.120</b>	<b>8.389</b>	<b>8,7%</b>
<b>Περιθώριο EBITDA</b>	<b>11,6%</b>	<b>10,0%</b>	
<b>Adjusted EBITDA*</b>	<b>9.521</b>	<b>8.389</b>	<b>13,5%</b>
<b>Περιθώριο Adjusted EBITDA</b>	<b>12,1%</b>	<b>10,0%</b>	
Χρημ/κά Έσοδα/(Έξοδα)	-663	-1.300	-49,0%
Κέρδη/(Ζημίες) από Εταφείες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Κ.Θ.	41	-192	-121,4%
Κέρδη/(Ζημίες) από Συμμετοχές	-	-	-
<b>ΚΠΦ</b>	<b>4.110</b>	<b>3.064</b>	<b>34,1%</b>
<b>Περιθώριο ΚΠΦ</b>	<b>5,2%</b>	<b>3,7%</b>	
Φόρος Εισοδήματος	1.220	971	25,6%
<b>Σύνολο ΚΜΦ</b>	<b>2.890</b>	<b>2.093</b>	<b>38,1%</b>
<b>Περιθώριο ΚΜΦ</b>	<b>3,7%</b>	<b>2,5%</b>	
Δικαιώματα Μειοψηφίας	101	55	
<b>Σύνολο ΚΜΦ&amp;ΔΜ</b>	<b>2.789</b>	<b>2.038</b>	<b>36,8%</b>
<b>Περιθώριο ΚΜΦ&amp;ΔΜ</b>	<b>3,6%</b>	<b>2,4%</b>	
<b>Κέρδη ανά μετοχή (σε ευρώ)</b>	<b>0,0638</b>	<b>0,0466</b>	<b>36,9%</b>

**Αποτελέσματα ανά Κλάδο Δραστηριοποίησης Α' Τριμήνου 2020**

Κλάδος	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία			Λοιπά		Απαλοιφές	
	Α' Τριμ. 2020	Α' Τριμ. 2019	% Μετ.	Α' Τριμ. 2020	Α' Τριμ. 2019	% Μετ.	Α' Τριμ. 2020	Α' Τριμ. 2019	Α' Τριμ. 2020	Α' Τριμ. 2019
(ποσά σε € χιλ.)										
<b>Κύκλος Εργασιών</b>	<b>56.155</b>	<b>63.790</b>	<b>-12,0%</b>	<b>23.757</b>	<b>23.175</b>	<b>2,5%</b>	<b>1.220</b>	<b>1.275</b>	<b>-2.731</b>	<b>-4.666</b>
<b>Μικτά Κέρδη</b>	<b>11.412</b>	<b>11.813</b>	<b>-3,4%</b>	<b>6.013</b>	<b>4.765</b>	<b>26,2%</b>	<b>143</b>	<b>194</b>	<b>-48</b>	<b>7</b>
<b>Περιθώριο Μ.Κ.</b>	<b>20,3%</b>	<b>18,5%</b>		<b>25,3%</b>	<b>20,6%</b>		<b>11,7%</b>	<b>15,2%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Σύνολο EBITDA</b>	<b>5.018</b>	<b>5.134</b>	<b>-2,3%</b>	<b>4.170</b>	<b>3.214</b>	<b>29,7%</b>	<b>-32</b>	<b>41</b>	<b>-36</b>	<b>-</b>
<b>Περιθώριο EBITDA</b>	<b>8,9%</b>	<b>8,0%</b>		<b>17,6%</b>	<b>13,9%</b>		<b>-</b>	<b>3,2%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**Βασικά Στοιχεία Ισολογισμού στις 31.03.2020**

(ποσά σε χιλ.ευρώ)	31/3/2020	31/12/2019	% Μετ/Λής
Ενσώματα Πάγια	122.236	123.210	-0,8%
Περιουσιακά Στοιχεία με Δικαίωμα Χρήσης	13.879	14.972	-7,3%
Επενδύσεις σε Ακίνητα	113	113	0,0%
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	11.096	11.350	-2,2%
Συμμετοχές σε Κοινοπραξίες	14.184	14.547	-2,5%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	5.091	5.091	0,0%
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	874	833	4,9%
<b>Σύνολο Παγίου Ενεργητικού</b>	<b>167.473</b>	<b>170.116</b>	<b>-1,6%</b>
Αποθέματα	57.073	59.158	-3,5%
Φόρος Εισοδήματος Προκαταβληθείς	391	588	-33,5%
Απαιτήσεις από Πελάτες	63.173	57.428	10,0%
Λοιπές Απαιτήσεις	7.801	7.844	-0,5%
Πάγια Κατεχόμενα προς Πώληση	6.311	6.155	2,5%
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	30.700	22.051	39,2%
<b>Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού</b>	<b>165.449</b>	<b>153.224</b>	<b>7,98%</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>332.922</b>	<b>323.340</b>	<b>3,0%</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ</b>	<b>151.041</b>	<b>146.349</b>	<b>3,2%</b>
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	50.929	52.871	-3,7%
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	3.492	4.439	-21,3%
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	9.581	15.252	-37,2%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	3.464	2.636	31,4%
<b>Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων</b>	<b>67.466</b>	<b>75.198</b>	<b>-10,3%</b>
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	53.834	43.496	23,8%
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	4.521	4.773	-5,3%
Προμηθευτές	38.962	36.187	7,7%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	17.098	17.337	-1,4%
<b>Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων</b>	<b>114.415</b>	<b>101.793</b>	<b>12,4%</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>332.922</b>	<b>323.340</b>	<b>3,0%</b>